There are only 5 perfect solids.

There are more than 5 perfect solids.

Even once the *meaning* of these contradictory statements is known, reason does not naturally move to one side or the other. Reason must determine itself to one side *by making an argument*. Hence reason does not need any direction insofar as it has a particular kind of nature whereby it *naturally* knows certain things, such as the axioms and their parts. But if reason is ever to understand the difficult things which it does *not* know naturally, it needs direction in moving itself.

Summing up: reason is a nature insofar as it knows some things naturally, but it is not just a nature, since most things it knows it must arrive at by reasoning. So we distinguish between knowing reason *as a nature*, namely insofar as it knows things naturally, from knowing reason *as reason*, namely insofar as it is initially open to opposites, and then eliminates one of them by reasoning.

Now reason must know itself as reason before it can direct itself as reason. Thus it is important for reason to know itself

as reason, and not just as a particular nature, as it knows itself in the study of the soul.²² (Incidentally, it is because reason naturally knows what some things are, and naturally knows that some things are true, that these two acts of reason are

²² The following are some texts in which St. Thomas distinguishes between reason as reason and reason as a nature:

"Alio modo potest intelligi praedicta distinctio, ut dicamus rationem ut naturam intelligi secundum quod ratio comparatur ad ea quae naturaliter cognoscit vel appetit; rationem vero ut rationem, secundum quod per quamdam collationem ordinatur ad aliquid cognoscendum vel appetendum, eo quod rationis est proprium conferre. Sunt enim quaedam quae secundum se considerata sunt fugienda, appetuntur vero secundum ordinem ad aliud: sicut fames et sitis secundum se considerata sunt fugienda; prout autem considerantur ut utilia ad salutem animae vel corporis, sic appetuntur. Et sic ratio ut ratio de eis gaudet, ratio vero ut natura de eis tristatur." *Quaestiones De Veritate*, q. 26, a. 9, ad 7.

"Et hoc etiam quidam aliis verbis dicunt, scilicet quod patiebatur ut est natura corporis, non autem ut est principium humanorum actuum. Et sic etiam dicunt quod inferior ratio patiebatur et ut est natura et ut est ratio. Quamvis etiam aliter possit intelligi distinctio qua distinguitur ratio ut natura et ratio ut ratio; quia ratio ut natura dicitur secundum quod iudicat de eo quod est secundum se bonum vel malum, naturae conveniens vel noxium; ratio autem ut ratio, secundum quod iudicat de eo quod est bonum vel malum in ordine ad alterum." *Scriptum Super Lib. III Sententiarum*, Distinctio XV, Quaestio II, Articulus III, Solutio II (answer to Quaestiuncula II).